

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS ***CURRENT*** ***AFFAIRS***

In Bilingual

01 MAY 2026



 UPSC

 SSC

 BANK

 RAILWAY

 STATE EXAMS

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Mission SAKSHAM launched by RBI is primarily aimed at which sector?

प्रश्न: RBI द्वारा लॉन्च किया गया मिशन सक्षम मुख्य रूप से किस क्षेत्र के लिए है?

- A) Commercial Banks / वाणिज्यिक बैंक
- B) Rural Banks / ग्रामीण बैंक
- C) Urban Co-operative Banks / शहरी सहकारी बैंक
- D) NBFCs / गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियां
- E) Payment Banks / पेमेंट बैंक

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Reserve Bank of India Governor Sanjay Malhotra launched Mission SAKSHAM on April 28, 2026.
- RBI गवर्नर संजय मल्होत्रा ने 28 अप्रैल 2026 को मिशन सक्षम लॉन्च किया।
- Mission SAKSHAM (Sahkari Bank Kshamta Nirman) is a nationwide capacity-building initiative for Urban Co-operative Banks (UCBs).
- मिशन सक्षम (सहकारी बैंक क्षमता निर्माण) शहरी सहकारी बैंकों (UCBs) के लिए एक राष्ट्रव्यापी क्षमता निर्माण पहल है।
- RBI will conduct training programmes (in-person and e-learning) covering around 1.40 lakh participants including board members, senior management, and IT staff.
- RBI लगभग 1.40 लाख प्रतिभागियों (बोर्ड सदस्य, वरिष्ठ प्रबंधन, IT कर्मचारी आदि) के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करेगा।
- The programmes will also be delivered in regional languages to ensure wider accessibility.
- कार्यक्रम क्षेत्रीय भाषाओं में भी उपलब्ध होंगे, जिससे अधिक लोगों तक पहुंच सुनिश्चित होगी।
- The mission was designed in consultation with UCB umbrella organisations and cooperative federations.
- यह मिशन UCB के अम्ब्रेला संगठनों और सहकारी महासंघों के साथ परामर्श करके तैयार किया गया है।
- It was first announced in the Monetary Policy Statement on February 6, 2026.
- इसे पहली बार 6 फरवरी 2026 की मौद्रिक नीति में घोषित किया गया था।
- The aim is to improve governance, compliance culture, and institutional strength in the UCB sector.





- इसका उद्देश्य UCB क्षेत्र में शासन, अनुपालन संस्कृति और संस्थागत मजबूती को बढ़ाना है।
- There are over 1,400 UCBs in India serving urban and semi-urban populations and promoting financial inclusion.
- भारत में 1,400 से अधिक UCBs कार्यरत हैं, जो शहरी और अर्ध-शहरी क्षेत्रों में वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देते हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Mission — SAKSHAM (Sahkari Bank Kshamta Nirman)
- मिशन — सक्षम (सहकारी बैंक क्षमता निर्माण)
- Meaning — “To make capable/competent”
- अर्थ — “सक्षम बनाना”
- Launch Date — April 28, 2026
- लॉन्च तिथि — 28 अप्रैल 2026
- Target Sector — Urban Co-operative Banks (UCBs)
- लक्ष्य क्षेत्र — शहरी सहकारी बैंक (UCBs)
- Total Participants — 1.40 lakh
- कुल प्रतिभागी — 1.40 लाख
- Training Mode — In-person + E-learning
- प्रशिक्षण मोड — प्रत्यक्ष + ई-लर्निंग
- Total UCBs — 1,400+
- कुल UCBs — 1,400+

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to RBI

- The Reserve Bank of India (RBI) cancelled the banking licence of Paytm Payments Bank Limited (PPBL) on April 24, 2026.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने 24 अप्रैल 2026 को पेटीएम पेमेंट्स बैंक लिमिटेड (PPBL) का बैंकिंग लाइसेंस रद्द कर दिया।
- The Reserve Bank of India issued consolidated guidelines titled “Digital Payments – E-mandate Framework, 2026”.
- भारतीय रिजर्व बैंक ने “डिजिटल पेमेंट्स – ई-मैन्डेट फ्रेमवर्क, 2026” नामक समेकित दिशानिर्देश जारी किए हैं।
- RBI released draft Master Directions on PPIs proposing stricter capital requirements for non-bank issuers and tighter norms for low-KYC wallets.
- RBI ने PPIs पर ड्राफ्ट मास्टर दिशानिर्देश जारी किए, जिसमें गैर-बैंक जारीकर्ताओं के लिए सख्त पूंजी आवश्यकताएं और कम-KYC वॉलेट के लिए कड़े नियम प्रस्तावित हैं।
- RBI is in talks with global regulators, Indian banks, and government officials to assess risks from Anthropic’s AI model ‘Mythos’.
- RBI वैश्विक नियामकों, भारतीय बैंकों और सरकारी अधिकारियों के साथ Anthropic के AI मॉडल ‘Mythos’ से जुड़े जोखिमों का आकलन करने के लिए चर्चा कर रहा है।
- The Reserve Bank of India (RBI) launched the 4th edition of its Global Hackathon “HaRBInger – Innovation for Transformation”.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने अपने ग्लोबल हैकार्थॉन “HaRBInger – Innovation for Transformation” के चौथे संस्करण की शुरुआत की।
- PayPoint India Network became the first private fintech to get membership in RBI’s Centralised Payment System (CPS).
- PayPoint India Network RBI के Centralised Payment System (CPS) की सदस्यता पाने वाली पहली प्राइवेट फिनटेक कंपनी बनी।
- Reserve Bank of India (RBI) issued the Master Direction on Exchange of Notes & Coins in April 2026.





Ques: Flipkart, Axis Bank, and PayU have introduced biometric authentication for card payments, replacing which traditional system?

प्रश्न: Flipkart, Axis Bank और PayU ने कार्ड पेमेंट के लिए बायोमेट्रिक ऑथेंटिकेशन शुरू किया है, जो किस पारंपरिक प्रणाली को प्रतिस्थापित करता है?

- A) PIN / पिन
- B) OTP (One-Time Password) / ओटीपी
- C) CVV / सीवीवी
- D) Net Banking Password / नेट बैंकिंग पासवर्ड
- E) UPI PIN / यूपीआई पिन

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Flipkart, Axis Bank, and PayU have jointly introduced biometric authentication for card payments.
- Flipkart, Axis Bank और PayU ने मिलकर कार्ड पेमेंट के लिए बायोमेट्रिक ऑथेंटिकेशन शुरू किया है।
- Axis Bank cardholders can now approve payments using fingerprint or Face ID.
- Axis Bank के कार्डधारक अब फिंगरप्रिंट या फेस आईडी के माध्यम से भुगतान को स्वीकृत कर सकते हैं।
- This system replaces the traditional OTP (One-Time Password) method.
- यह प्रणाली पारंपरिक OTP (वन-टाइम पासवर्ड) विधि को प्रतिस्थापित करती है।
- PayU manages the payment infrastructure for this system.
- इस प्रणाली के लिए PayU पेमेंट इंफ्रास्ट्रक्चर का प्रबंधन करता है।
- Wibmo, a subsidiary of PayU, handles the authentication process.
- PayU की सहायक कंपनी Wibmo ऑथेंटिकेशन प्रक्रिया को संभालती है।
- This move enhances security and improves user convenience in digital payments.
- यह कदम डिजिटल भुगतान में सुरक्षा और उपयोगकर्ता सुविधा को बढ़ाता है।





Recently signed banking agreements

- Karnataka Bank Limited, a private sector bank in India, entered into a partnership with Pine Labs Limited, a leading provider of Point-of-Sale (PoS) solutions, to strengthen its digital payment ecosystem.
- भारत के निजी क्षेत्र के बैंक, कर्नाटक बैंक लिमिटेड ने अपने डिजिटल भुगतान तंत्र को मजबूत करने के लिए प्वाइंट-ऑफ-सेल (पीओएस) समाधानों के अग्रणी प्रदाता, पाइन लैब्स लिमिटेड के साथ साझेदारी की है।
- Jio Financial Services has partnered with Germany-based insurer Allianz to form a 50:50 joint venture for the insurance business in India. A reinsurance Joint Venture (Allianz Jio Reinsurance Ltd) has already started operations after approval from IRDAI.
- जियो फाइनेंशियल सर्विसेज ने भारत में बीमा कारोबार के लिए जर्मनी स्थित बीमा कंपनी एलियांज के साथ 50:50 की संयुक्त उद्यम साझेदारी की है। आईआरडीएआई से मंजूरी मिलने के बाद पुनर्बीमा संयुक्त उद्यम (एलियांज जियो रीइंश्योरेंस लिमिटेड) ने परिचालन शुरू कर दिया है।
- CheQ partnered with AU Small Finance Bank to launch India's first LED-powered co-branded credit card named "CheQ AU Credit Card".
- CheQ ने "CheQ AU Credit Card" नाम से भारत का पहला LED-पावर्ड को-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड लॉन्च करने के लिए AU स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ साझेदारी की है।
- Karnataka Bank has entered into a partnership with Pine Labs to strengthen its digital payment ecosystem by offering advanced point-of-sale (PoS) solutions. The collaboration is aligned with Karnataka Bank's vision of becoming a "Digital Bank of the Future".
- कर्नाटक बैंक ने उन्नत प्वाइंट-ऑफ-सेल (पीओएस) समाधान प्रदान करके अपने डिजिटल भुगतान तंत्र को मजबूत करने के लिए पाइन लैब्स के साथ साझेदारी की है। यह सहयोग कर्नाटक बैंक के "भविष्य का डिजिटल बैंक" बनने के दृष्टिकोण के अनुरूप है।
- Punjab National Bank (PNB) has signed an MoU with Government e-Marketplace (GeM).
- पंजाब नेशनल बैंक (PNB) ने गवर्नमेंट ई-मार्केटप्लेस (GeM) के साथ समझौता किया है।





Ques: RBI has set what time limit to classify a borrower as a wilful defaulter after NPA tagging?

प्रश्न: RBI ने NPA घोषित होने के बाद किसी उधारकर्ता को विलफुल डिफॉल्टर घोषित करने के लिए कितनी समय सीमा तय की है?

- A) 3 months / 3 महीने
- B) 6 months / 6 महीने
- C) 9 months / 9 महीने
- D) 12 months / 12 महीने
- E) 18 months / 18 महीने

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Reserve Bank of India (RBI) has introduced a timeline for classifying wilful defaulters.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने विलफुल डिफॉल्टर घोषित करने के लिए समयसीमा निर्धारित की है।
- Banks must complete the process within 6 months of an account being classified as NPA.
- बैंकों को खाते के NPA घोषित होने के 6 महीने के भीतर प्रक्रिया पूरी करनी होगी।
- The process begins if a wilful default is observed during internal preliminary screening.
- यह प्रक्रिया तब शुरू होती है जब आंतरिक प्रारंभिक जांच में विलफुल डिफॉल्ट पाया जाता है।
- The rule ensures timely identification and action against wilful defaulters.
- यह नियम विलफुल डिफॉल्टर की समय पर पहचान और कार्रवाई सुनिश्चित करता है।
- The new guideline will come into effect from April 1, 2027.
- यह नया नियम 1 अप्रैल 2027 से लागू होगा।
- It aims to strengthen credit discipline and banking transparency.
- इसका उद्देश्य क्रेडिट अनुशासन और बैंकिंग पारदर्शिता को मजबूत करना है।





Ques: India's factory output is measured by which index?

प्रश्न: भारत में फैक्ट्री उत्पादन किस सूचकांक द्वारा मापा जाता है?

- A) Consumer Price Index (CPI) / उपभोक्ता मूल्य सूचकांक
- B) Wholesale Price Index (WPI) / थोक मूल्य सूचकांक
- C) Purchasing Managers' Index (PMI) / परचेजिंग मैनेजर्स इंडेक्स
- D) GDP Deflator / जीडीपी डिफ्लेटर
- E) Index of Industrial Production (IIP) / औद्योगिक उत्पादन सूचकांक

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- India's industrial output growth slowed to a five-month low of 4.1% in March 2026.
- मार्च 2026 में भारत की औद्योगिक उत्पादन वृद्धि घटकर 4.1% रह गई, जो पांच महीने का न्यूनतम स्तर है।
- Factory output in India is measured by the Index of Industrial Production (IIP).
- भारत में फैक्ट्री उत्पादन को औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (IIP) द्वारा मापा जाता है।
- The growth for February 2026 was revised to 5.1% from the earlier estimate of 5.2%.
- फरवरी 2026 की वृद्धि दर को 5.2% से संशोधित कर 5.1% किया गया।
- The data is released by the National Statistics Office (NSO).
- यह आंकड़े राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) द्वारा जारी किए जाते हैं।



Ques: Vaibhav Suryavanshi became the fastest to reach 400 runs in an IPL season in how many balls?

प्रश्न: वैभव सूर्यवंशी ने IPL सीजन में 400 रन सबसे तेज कितनी गेंदों में पूरे किए?

- A) 150 balls / 150 गेंद
- B) 160 balls / 160 गेंद
- C) 167 balls / 167 गेंद
- D) 175 balls / 175 गेंद
- E) 188 balls / 188 गेंद

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Vaibhav Suryavanshi, opener of Rajasthan Royals, became the fastest to reach 400 runs in an IPL season.
- राजस्थान रॉयल्स के ओपनर वैभव सूर्यवंशी IPL सीजन में सबसे तेज 400 रन बनाने वाले खिलाड़ी बने।
- He achieved this milestone in just 167 balls.
- उन्होंने यह उपलब्धि मात्र 167 गेंदों में हासिल की।
- He broke the previous record held by Andre Russell (188 balls in 2019).
- उन्होंने आंद्रे रसेल (2019 में 188 गेंद) का रिकॉर्ड तोड़ा।
- He reached the milestone during a match against Punjab Kings in New Chandigarh.
- उन्होंने यह उपलब्धि पंजाब किंग्स के खिलाफ न्यू चंडीगढ़ में मैच के दौरान हासिल की।
- He scored a quick 43 runs off 16 balls in that match.
- उन्होंने उस मैच में 16 गेंदों पर 43 रन की तेज पारी खेली।
- This feat highlights his explosive batting performance in the IPL season.
- यह उपलब्धि IPL सीजन में उनकी आक्रामक बल्लेबाजी को दर्शाती है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- IPL Started – 2008
- IPL की शुरुआत – 2008
- Fastest 400 Runs (Balls) – Vaibhav Suryavanshi (167)
- सबसे तेज 400 रन (गेंदों में) – वैभव सूर्यवंशी (167)
- Previous Record – Andre Russell (188 balls, 2019)
- पिछला रिकॉर्ड – आंद्रे रसेल (188 गेंद, 2019)
- Team – Rajasthan Royals



Recent News headlines related to Sports

- The International Chess Federation (FIDE) has officially joined the International World Games Association (IWGA).
- इंटरनेशनल चेस फेडरेशन (FIDE) आधिकारिक रूप से इंटरनेशनल वर्ल्ड गेम्स एसोसिएशन (IWGA) में शामिल हो गया है।
- P.V. Sindhu has assumed a full voting position on the Badminton World Federation (BWF) Council.
- पी.वी. सिंधु ने बैडमिंटन वर्ल्ड फेडरेशन (BWF) काउंसिल में पूर्ण मतदान अधिकार प्राप्त किया है।
- KL Rahul created history by becoming the first Indian batter to score more than 150 runs in a single IPL innings.
- केएल राहुल ने एक ही IPL पारी में 150 से अधिक रन बनाकर इतिहास रच दिया।
- Rajasthan Royals' Vaibhav Suryavanshi became the youngest player to score 1,000 runs in T20 cricket.
- राजस्थान रॉयल्स के वैभव सूर्यवंशी T20 क्रिकेट में 1000 रन बनाने वाले सबसे युवा खिलाड़ी बने।
- Kenyan runner Sabastian Sawe created history at the London Marathon.
- केन्या के धावक सबास्टियन सावे ने लंदन मैराथन में इतिहास रच दिया।
- The SAFF Women's Championship 2026 will be held at Pandit Jawaharlal Nehru Stadium.
- SAFF महिला चैंपियनशिप 2026 का आयोजन Pandit Jawaharlal Nehru Stadium में होगा।
- The 13th World Para Athletics Championships will be held in Tashkent in June 2027.
- 13वीं वर्ल्ड पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप जून 2027 में Tashkent में आयोजित होगी।
- Aronyak Ghosh has achieved the prestigious title of Grandmaster (GM), becoming India's 95th Grandmaster.
- अरोन्याक घोष ने ग्रैंडमास्टर (GM) का प्रतिष्ठित खिताब हासिल कर भारत के 95वें ग्रैंडमास्टर बने हैं।





Ques: The Ganga Expressway inaugurated by PM Narendra Modi connects which two cities?

प्रश्न: पीएम नरेंद्र मोदी द्वारा उद्घाटित गंगा एक्सप्रेसवे किन दो शहरों को जोड़ता है?

- A) Lucknow – Varanasi / लखनऊ – वाराणसी
- B) Meerut – Prayagraj / मेरठ – प्रयागराज
- C) Kanpur – Agra / कानपुर – आगरा
- D) Delhi – Ayodhya / दिल्ली – अयोध्या
- E) Gorakhpur – Jhansi / गोरखपुर – झांसी

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Narendra Modi inaugurated the 594-km long Ganga Expressway in Uttar Pradesh.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने उत्तर प्रदेश में 594 किमी लंबे गंगा एक्सप्रेसवे का उद्घाटन किया।
- The expressway is one of the longest in India and aims to boost connectivity.
- यह एक्सप्रेसवे भारत के सबसे लंबे एक्सप्रेसवे में से एक है और कनेक्टिविटी को बढ़ावा देगा।
- It connects Meerut to Prayagraj, passing through multiple districts.
- यह मेरठ से प्रयागराज को जोड़ता है और कई जिलों से होकर गुजरता है।
- The project is expected to significantly reduce travel time.
- यह परियोजना यात्रा समय को काफी कम करने में मदद करेगी।
- It will enhance economic growth, employment, and industrial development in the state.
- यह राज्य में आर्थिक विकास, रोजगार और औद्योगिक प्रगति को बढ़ावा देगा।
- The expressway will benefit farmers by enabling faster transport of agricultural produce.
- यह एक्सप्रेसवे किसानों को उनके उत्पाद तेजी से बाजार तक पहुंचाने में मदद करेगा।





Recent Headlines Related to Inauguration :

- Narendra Modi inaugurated Guru Bhairavaikya Mandira.
• प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने गुरु भैरवैक्य मंदिर का उद्घाटन किया।
- Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Delhi–Dehradun Economic Corridor.
• प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने दिल्ली–देहरादून आर्थिक कॉरिडोर का उद्घाटन किया।
- Union Minister Jitendra Singh inaugurated the BIRAC-BioNEST Incubation Centre at Central Food Technology & Research Institute (CFTRI), Mysuru.
• केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने मैसूरु स्थित सेंट्रल फूड टेक्नोलॉजी एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट (CFTRI) में BIRAC-BioNEST इनक्यूबेशन सेंटर का उद्घाटन किया।
- Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Samrat Samprati Museum on the occasion of Mahavir Jayanti in Gandhinagar, Gujarat.
• प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने महावीर जयंती के अवसर पर गांधीनगर, गुजरात में सम्राट सम्प्रति संग्रहालय का उद्घाटन किया।
- Prime Minister Narendra Modi inaugurated Kaynes Semicon's OSAT facility at Sanand, Gujarat on March 31, 2026.
• प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 31 मार्च 2026 को गुजरात के सानंद में कायनेस सेमिकॉन की OSAT सुविधा का उद्घाटन किया।
- Narendra Modi inaugurated the first phase of Noida International Airport at Jewar.
• नरेंद्र मोदी ने नोएडा इंटरनेशनल एयरपोर्ट के पहले चरण का उद्घाटन जेवर में किया।
- Droupadi Murmu inaugurated the Nand Kishor Somani Oncology Block at Ramakrishna Mission Sevashrama Hospital.
• Droupadi Murmu ने वृंदावन स्थित Ramakrishna Mission Sevashrama Hospital में नंद किशोर सोमानी ऑन्कोलॉजी ब्लॉक का उद्घाटन किया।





Ques: ISRO, in collaboration with the Ministry of Panchayati Raj, completed nationwide Land Use Land Cover (LULC) mapping at what scale?

प्रश्न: इसरो और पंचायती राज मंत्रालय के सहयोग से देशव्यापी Land Use Land Cover (LULC) मैपिंग किस स्केल पर पूरी की गई?

- A) 1:1,000
- B) 1:5,000
- C) 1:10,000
- D) 1:50,000
- E) 1:1,00,000

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Indian Space Research Organisation (ISRO) collaborated with the Ministry of Panchayati Raj.
- इसरो ने पंचायती राज मंत्रालय के साथ सहयोग किया।
- The aim is to strengthen decentralised planning using geospatial technology.
- इसका उद्देश्य भू-स्थानिक तकनीक के माध्यम से विकेंद्रीकृत योजना को मजबूत करना है।
- The achievement was highlighted on National Panchayati Raj Day.
- इस उपलब्धि को राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस पर उजागर किया गया।
- ISRO completed high-resolution Land Use Land Cover (LULC) mapping across the country.
- इसरो ने पूरे देश में उच्च-रिज़ॉल्यूशन LULC मैपिंग पूरी की।
- The mapping was done at a scale of 1:10,000.
- यह मैपिंग 1:10,000 के स्केल पर की गई।
- The coverage includes the entire country.
- इसका कवरेज पूरे देश को शामिल करता है।
- The data has been made available to government organisations.
- यह डेटा सरकारी संगठनों को उपलब्ध कराया गया है।
- It supports Gram Panchayat Development Plans (GPDP).
- यह ग्राम पंचायत विकास योजनाओं (GPDP) को समर्थन देता है।
- The data is integrated into the Grammanchitra portal.
- यह डेटा ग्राम मंचित्र पोर्टल में एकीकृत किया गया है।





Ques: The United Arab Emirates (UAE) has announced its exit from which organization, effective May 1, 2026?

प्रश्न: संयुक्त अरब अमीरात (UAE) ने 1 मई 2026 से किस संगठन से बाहर निकलने की घोषणा की है?

- A) OPEC (Organization of the Petroleum Exporting Countries) / पेट्रोलियम निर्यातक देशों का संगठन
- B) International Energy Agency (IEA) / अंतरराष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी
- C) World Trade Organization (WTO) / विश्व व्यापार संगठन
- D) BRICS / ब्रिक्स
- E) G20 / जी20

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The United Arab Emirates (UAE) has announced that it will exit OPEC and OPEC+ effective May 1, 2026.
- संयुक्त अरब अमीरात (UAE) ने 1 मई 2026 से OPEC और OPEC+ से बाहर निकलने की घोषणा की है।
- The move will reduce OPEC's membership to 11 countries.
- इस कदम से OPEC के सदस्य देशों की संख्या घटकर 11 रह जाएगी।
- UAE is a major oil producer and one of the largest contributors to OPEC.
- UAE एक प्रमुख तेल उत्पादक देश है और OPEC का महत्वपूर्ण सदस्य रहा है।
- The decision was taken due to long-standing concerns over production quotas.
- यह निर्णय उत्पादन कोटा से संबंधित लंबे समय से चली आ रही असंतुष्टि के कारण लिया गया।
- UAE felt that OPEC limits restricted its ability to fully utilize its production capacity and investments.
- UAE का मानना था कि OPEC के नियम उसकी उत्पादन क्षमता और निवेश का पूर्ण उपयोग करने में बाधा डालते हैं।
- The exit reflects UAE's strategy to focus on national interests and increase flexibility in oil production.
- यह कदम UAE की राष्ट्रीय हितों पर केंद्रित रणनीति और उत्पादन में अधिक लचीलापन प्राप्त करने की दिशा को दर्शाता है।





Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- OPEC – Organization of the Petroleum Exporting Countries
- OPEC – पेट्रोलियम निर्यातक देशों का संगठन
- Founded – 1960
- स्थापना – 1960
- Headquarters – Vienna, Austria
- मुख्यालय – वियना, ऑस्ट्रिया
- Objective – Coordinate petroleum policies and stabilize global oil markets
- उद्देश्य – पेट्रोलियम नीतियों का समन्वय और वैश्विक तेल बाजार को स्थिर करना
- Current Members (after UAE exit) – Algeria, Republic of the Congo, Equatorial Guinea, Gabon, Iran, Iraq, Kuwait, Libya, Nigeria, Saudi Arabia, Venezuela
- वर्तमान सदस्य (UAE के बाहर निकलने के बाद) – अल्जीरिया, कांगो गणराज्य, इक्वेटोरियल गिनी, गैबॉन, ईरान, इराक, कुवैत, लीबिया, नाइजीरिया, सऊदी अरब, वेनेजुएला

EXAM
Genius





Ques: Sun Pharma is acquiring Organon & Co. in a deal valued at how much?

प्रश्न: सन फार्मा Organon & Co. का अधिग्रहण कितने मूल्य की डील में कर रहा है?

- A) \$5 billion / \$5 बिलियन
- B) \$8 billion / \$8 बिलियन
- C) \$11.75 billion / \$11.75 बिलियन
- D) \$15 billion / \$15 बिलियन
- E) \$20 billion / \$20 बिलियन

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Sun Pharmaceutical Industries announced the acquisition of Organon & Co. in an all-cash deal worth \$11.75 billion.
- सन फार्मास्युटिकल इंडस्ट्रीज ने Organon & Co. को \$11.75 बिलियन के ऑल-कैश डील में खरीदने की घोषणा की।
- This is one of the largest overseas acquisitions by an Indian company.
- यह किसी भारतीय कंपनी द्वारा किए गए सबसे बड़े विदेशी अधिग्रहणों में से एक है।
- The deal will significantly boost Sun Pharma's global presence and innovation capabilities.
- यह डील सन फार्मा की वैश्विक उपस्थिति और नवाचार क्षमता को मजबूत करेगी।
- Organon specializes in women's health, biosimilars, and established medicines.
- Organon महिला स्वास्थ्य, बायोसिमिलर्स और स्थापित दवाओं में विशेषज्ञता रखती है।
- The combined entity is expected to have revenues of around \$12.4 billion.
- संयुक्त इकाई की आय लगभग \$12.4 बिलियन होने की उम्मीद है।
- The deal is expected to be completed by early 2027, subject to regulatory approvals.
- यह डील 2027 की शुरुआत तक पूरी होने की संभावना है, नियामकीय मंजूरी के अधीन।
- The acquisition will help Sun Pharma enter the global biosimilars market and expand in the US and China.
- यह अधिग्रहण सन फार्मा को वैश्विक बायोसिमिलर बाजार में प्रवेश और अमेरिका व चीन में विस्तार में मदद करेगा।





Ques: The F1 Sim Racing India Open 2026 is associated with which sport?

प्रश्न: F1 सिम रेसिंग इंडिया ओपन 2026 किस खेल से संबंधित है?

- A) Cricket / क्रिकेट
- B) Football / फुटबॉल
- C) Motorsports / मोटरस्पोर्ट्स
- D) Tennis / टेनिस
- E) Hockey / हॉकी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Formula 1 and Mumbai Falcons Racing Limited launched the F1 Sim Racing India Open 2026.
- फॉर्मूला 1 और मुंबई फाल्कन्स रेसिंग लिमिटेड ने F1 सिम रेसिंग इंडिया ओपन 2026 लॉन्च किया।
- It is the first official F1-sanctioned sim racing competition in India.
- यह भारत की पहली आधिकारिक F1 द्वारा मान्यता प्राप्त सिम रेसिंग प्रतियोगिता है।
- The championship aims to promote esports and virtual motorsports in India.
- इस चैंपियनशिप का उद्देश्य भारत में ईस्पोर्ट्स और वर्चुअल मोटरस्पोर्ट्स को बढ़ावा देना है।
- Participants will compete through simulated racing platforms replicating real F1 tracks.
- प्रतिभागी वर्चुअल प्लेटफॉर्म पर असली F1 ट्रैक्स की तरह सिमुलेटेड रेसिंग में हिस्सा लेंगे।
- The initiative will help identify and nurture Indian sim racing talent at a global level.
- यह पहल भारतीय सिम रेसिंग प्रतिभाओं को वैश्विक स्तर पर पहचान और अवसर प्रदान करेगी।
- It strengthens India's presence in the growing global esports ecosystem.
- यह वैश्विक ईस्पोर्ट्स इकोसिस्टम में भारत की उपस्थिति को मजबूत करता है।





Ques: India secured which position in the medal tally at the ISSF Junior World Cup 2026 held in Cairo, Egypt?

प्रश्न: काहिरा, मिस्र में आयोजित ISSF जूनियर वर्ल्ड कप 2026 में भारत ने पदक तालिका में कौन सा स्थान प्राप्त किया?

- A) 2nd
- B) 3rd
- C) 1st
- D) 4th
- E) 5th

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India topped the medal tally at the ISSF Junior World Cup 2026.
- भारत ने ISSF जूनियर वर्ल्ड कप 2026 में पदक तालिका में पहला स्थान प्राप्त किया।
- The event was held in Cairo, Egypt from 19–27 April 2026.
- यह प्रतियोगिता 19–27 अप्रैल 2026 के बीच काहिरा, मिस्र में आयोजित हुई।
- India won a total of 16 medals.
- भारत ने कुल 16 पदक जीते।
- Medal tally includes 5 Gold, 6 Silver, and 5 Bronze medals.
- पदकों में 5 स्वर्ण, 6 रजत और 5 कांस्य पदक शामिल हैं।
- Individual Neutral Athletes (AIN) secured 2nd position with 11 medals.
- इंडिविजुअल न्यूट्रल एथलीट्स (AIN) 11 पदकों के साथ दूसरे स्थान पर रहे।
- France finished 3rd with 6 medals.
- फ्रांस 6 पदकों के साथ तीसरे स्थान पर रहा।
- The next event is the ISSF Junior World Championship 2026.
- अगला आयोजन ISSF जूनियर वर्ल्ड चैंपियनशिप 2026 है।
- It will be held in Suhl, Germany in June 2026.
- यह जून 2026 में जर्मनी के सुहल में आयोजित होगा।





Ques: India's first UNESCO Chair on Gender Inclusion and Skill Development was launched at which university?

प्रश्न: जेंडर समावेशन और कौशल विकास पर भारत की पहली UNESCO चेयर किस विश्वविद्यालय में शुरू की गई?

- A) Delhi University / दिल्ली विश्वविद्यालय
- B) IIT Bombay / आईआईटी बॉम्बे
- C) Symbiosis Skills and Professional University / सिंबायोसिस स्किल्स एंड प्रोफेशनल यूनिवर्सिटी
- D) JNU / जेएनयू
- E) BHU / बीएचयू

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Union Minister Jayant Chaudhary inaugurated India's first UNESCO Chair on Gender Inclusion and Skill Development.
- केंद्रीय मंत्री जयंत चौधरी ने जेंडर समावेशन और कौशल विकास पर भारत की पहली UNESCO चेयर का उद्घाटन किया।
- The initiative was launched at Symbiosis Skills and Professional University, Pune.
- यह पहल पुणे स्थित सिंबायोसिस स्किल्स एंड प्रोफेशनल यूनिवर्सिटी (SSPU) में शुरू की गई।
- The initiative was part of an international conference on "Women Leading the Future of Work".
- यह पहल "Women Leading the Future of Work" विषय पर आयोजित अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन का हिस्सा थी।
- The Chair aims to promote gender inclusion and skill development among women.
- इस चेयर का उद्देश्य महिलाओं में जेंडर समावेशन और कौशल विकास को बढ़ावा देना है।
- It focuses on increasing women's participation in emerging sectors like AI, robotics, and semiconductors.
- यह एआई, रोबोटिक्स और सेमीकंडक्टर जैसे उभरते क्षेत्रों में महिलाओं की भागीदारी बढ़ाने पर केंद्रित है।
- The initiative emphasizes inclusive growth, empowerment, and employment opportunities for women.
- यह पहल समावेशी विकास, सशक्तिकरण और रोजगार के अवसरों पर जोर देती है।
- यह कार्यक्रम उद्योग की मांग के अनुरूप भारत के कौशल विकास तंत्र को मजबूत करेगा।





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- The Environmental Sustainability Conference was held at Jamia Millia Islamia on the occasion of Earth Day. The conference emphasized that Green Jobs and Green Entrepreneurship are future growth drivers. The National Green Hydrogen Mission has an outlay of over ₹19,000 crore.
- पृथ्वी दिवस के अवसर पर जामिया मिलिया इस्लामिया में पर्यावरण स्थिरता सम्मेलन आयोजित किया गया। सम्मेलन में इस बात पर जोर दिया गया कि हरित रोजगार और हरित उद्यमिता भविष्य के विकास के प्रमुख चालक हैं। राष्ट्रीय हरित हाइड्रोजन मिशन के लिए 19,000 करोड़ रुपये से अधिक का बजट आवंटित किया गया है।
- India will host the 4th India-Africa Forum Summit (IAFS-IV) in New Delhi from May 28–31, 2026.
- भारत 28–31 मई 2026 को New Delhi में चौथे India-Africa Forum Summit (IAFS-IV) की मेजबानी करेगा।
- The first edition of the Indian Navy's biannual Commanders' Conference 2026 was held at Nausena Bhawan in New Delhi.
- भारतीय नौसेना के द्विवार्षिक कमांडर्स कॉन्फ्रेंस 2026 का पहला संस्करण नई दिल्ली स्थित नौसेना भवन में आयोजित किया गया।
- The maiden conference of Commonwealth Parliamentary Association (CPA), India Region Zone–VII, was held at the Goa Legislative Assembly in Panaji.
- कॉमनवेल्थ पार्लियामेंटरी एसोसिएशन (CPA) इंडिया रीजन ज़ोन–VII का पहला सम्मेलन पणजी स्थित गोवा विधानसभा में आयोजित किया गया।
- The National Human Rights Commission (NHRC) organised a Core Group meeting on Right to Food & Nutrition in New Delhi.
- राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (NHRC) ने नई दिल्ली में 'खाद्य और पोषण के अधिकार' पर कोर ग्रुप बैठक आयोजित की।
- France hosted the One Health Summit 2026 from 5–7 April in Lyon.
- फ्रांस ने 5–7 अप्रैल 2026 को लियोन में One Health Summit 2026 की मेजबानी की।





Ques: Vasu Shroff, who recently passed away, was popularly known by which title?

प्रश्न: हाल ही में निधन हुए वासु श्रॉफ को किस उपनाम से जाना जाता था?

- A) Steel King / स्टील किंग
- B) Textile King / टेक्सटाइल किंग
- C) Diamond King / डायमंड किंग
- D) Oil King / ऑयल किंग
- E) Gold King / गोल्ड किंग

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Vasu Shroff was a veteran Indian-origin businessman who recently passed away.
- वासु श्रॉफ एक अनुभवी भारतीय मूल के व्यवसायी थे, जिनका हाल ही में निधन हो गया।
- He was popularly known as Dubai's "Textile King".
- उन्हें दुबई का "टेक्सटाइल किंग" कहा जाता था।
- He served as the Chairman of the Regal Group.
- वे Regal Group के चेयरमैन थे।
- He was a pioneer in Dubai's textile industry and contributed significantly to its growth.
- वे दुबई के वस्त्र उद्योग के अग्रणी थे और इसके विकास में उनका महत्वपूर्ण योगदान रहा।





Ques: World Intellectual Property Day is observed every year on which date?

प्रश्न: विश्व बौद्धिक संपदा दिवस हर वर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

- A) April 22 / 22 अप्रैल
- B) April 24 / 24 अप्रैल
- C) April 25 / 25 अप्रैल
- D) April 26 / 26 अप्रैल
- E) April 28 / 28 अप्रैल

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- World Intellectual Property Day is observed every year on April 26.
- विश्व बौद्धिक संपदा दिवस हर वर्ष 26 अप्रैल को मनाया जाता है।
- It aims to promote awareness about intellectual property (IP) rights.
- इसका उद्देश्य बौद्धिक संपदा (IP) अधिकारों के बारे में जागरूकता बढ़ाना है।
- It highlights the role of IP in encouraging innovation and creativity.
- यह नवाचार और रचनात्मकता को बढ़ावा देने में IP की भूमिका को दर्शाता है।
- The day is organised by the World Intellectual Property Organization.
- यह दिवस विश्व बौद्धिक संपदा संगठन (WIPO) द्वारा आयोजित किया जाता है।
- Theme for 2026 is "IP and Sports: Ready, Set, Innovate".
- वर्ष 2026 की थीम है "IP and Sports: Ready, Set, Innovate"।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- WIPO is a specialized agency of the United Nations.
- WIPO संयुक्त राष्ट्र की एक विशेष एजेंसी है।
- Established – 1967
- स्थापना – 1967
- Headquarters – Geneva, Switzerland
- मुख्यालय – जिनेवा, स्विट्ज़रलैंड
- Intellectual Property includes patents, copyrights, trademarks, and industrial designs.
- बौद्धिक संपदा में पेटेंट, कॉपीराइट, ट्रेडमार्क और औद्योगिक डिजाइन शामिल हैं।





Important days :

- 2 April : World Autism Awareness Day (WAAD) (Theme for 2026 is “Autism and Humanity - Every Life Has Value”.) (Started in 2007)
- 2 April : International Children’s Book Day (theme for 2026 is “Plant stories and the world will bloom.”)
- 3 April : 262nd Raising Day of the Army Medical Corps (walkathon themed “One Health, One Force, 262 Years Strong”)
- 4 April : International Day of Mine Awareness (Theme 2026 Invest in Peace; Invest in Mine Action)
- 5 April : National Maritime Day (Theme for 2026: “Maritime India – Empowering Progress”)
- 5 April : International Day of Conscience (First observed in 2020)
- 6 April : International Day of Sport for Development and Peace (theme for 2026 is “Sport: Building Bridges, Breaking Barriers.”)
- 7 April : World Health Day (Theme for 2026: “Together for health. Stand with science.”)
- 7 April : International Day of Reflection on the 1994 Genocide against the Tutsi in Rwanda
- 9 April : 61st Central Reserve Police Force (CRPF) Valour Day, also known as Shaurya Diwas
- 10 April : World Homoeopathy Day (Theme for 2026: “Homoeopathy for Sustainable Health”.)
- 11 April : World Parkinson’s Day (Theme for the year: “Bridge the Care Gap.”)
- 12 April : International Day of Human Space Flight (First Observance 2011)
- 12 April : International Day for Street Children 2026 (Theme 2026 Protect, not Punish)
- 12 April : Siachen Day (commemorates the success of Operation Meghdoot conducted in 1984)
- 14 April : World Chagas Disease Day
- 14 April : Ambedkar Jayanti
- 14 April : World Quantum Day (First Observance 2022) (Theme 2026 Shaping the Quantum Workforce)

